হাসমত আলী
-----আসামি দরখাস্তকারী।

বনাম
রাষ্ট্র এবং অন্য
----প্রতিপক্ষগণ।

জনাব মোঃ ইসমাইল হোসেন ভূঁইয়া, আইনজীবী
---আসামি দরখাস্তকারী পক্ষে।

জনাব মোহাম্মদ আবুল হাশেম, ডি, এ, জি, এবং
----- প্রতিপক্ষে।

জনাব মোঃ বদিউজ্জামান তপাদার, আইনজীবী
---অভিযোগকারী প্রতিপক্ষে।

রায় প্রদানের তারিখঃ ফাল্গুন ২৭, ১৪৩০ বঙ্গাব্দ
মার্চ ১১, ২০২৪ খ্রিস্টাব্দ

বিচারপতি আবদুর রব

বিজ্ঞ সিনিয়র জুডিসিয়াল ম্যাজিস্ট্রেট, চতুর্থ আদালত, কুমিল্লা আসামি
দরখাস্তকারীকে সি, আর ৩৩৭/২০১৮ (বরুড়া) মামলায় বিগত আগস্ট ২১,
২০১৯ খ্রিস্টাব্দে দণ্ডবিধির ৪২০ ধারায় দোষী সাব্যস্তক্রমে ১ (এক) বছরের সশ্রম
কারাদণ্ড এবং ১০,০০০ (দশ হাজার) টাকা অর্থদণ্ড, অনাদায়ে আরো ১ (এক)

মাসের বিনাশ্রম কারাদন্ডের আদেশে আসামি হাসমত আলী উক্ত রায় ও আদেশে সংক্ষুব্ধ হয়ে ফৌজদারি আপিল নম্বর ৪৬৭/২০১৯ দায়ের করেন। বিজ্ঞ অতিরিক্ত দায়রা জজ, চতুর্থ আদালত, কুমিল্লা বিগত নভেম্বর ১১, ২০২০ খ্রিস্টাব্দ মোতাবেক কার্তিক ২৭, ১৪২৬ বঙ্গাব্দে তাঁর প্রদত্ত রায় ও আদেশে আপিলটি না-মঞ্জুর করেন এবং বিজ্ঞ সিনিয়র জুডিসিয়াল ম্যাজিস্ট্রেট কর্তৃক প্রদত্ত রায় ও আদেশ বহাল রাখেন।

আসামি দরখাস্তকারী ফৌজদারি কার্যবিধির ৪৩৯ এবং ৪৩৫ ধারার ফৌজদারি রিভিশন নম্বর ৪২৩/২০২১ দায়ের করেন।

আসামি উক্ত রায় ও আদেশে সংক্ষুব্ধ হয়ে ফৌজদারি আপিল নম্বর ৪৬৭/২০১৯ দায়ের করেন। বিজ্ঞ অতিরিক্ত দায়রা জজ, চতুর্থ আদালত, কুমিল্লা বিগত নভেম্বর ১১, ২০২০ খ্রিস্টাব্দে মোতাবেক কার্তিক ২৭, ১৪২৬ বঙ্গাব্দে তাঁর রায় ও আদেশে উক্ত আপিল মামলাটি না-মঞ্জুর করেন এবং নিম্ন আদালত কর্তৃক প্রদত্ত রায় ও দণ্ডাদেশ বহাল রাখেন।

অভিযোগকারী প্রতিপক্ষ কর্তৃক আনিত দণ্ডবিধির ৪২০ ধারার অভিযোগ অভিযোগকারী উপস্থাপিত সাক্ষ্য দ্বারা আসামির বিরুদ্ধে সন্দেহাতীতভাবে প্রমাণ করতে সক্ষম হওয়ায় বিজ্ঞ সিনিয়র জুডিসিয়াল ম্যাজিস্ট্রেট, চতুর্থ আদালত, কুমিল্লা সি, আর, মামলা নম্বর ৩৩৭/২০১৮(বরুড়া) এ বিগত বিগত আগস্ট ২১, ২০১৯ খ্রিস্টাব্দে দণ্ডবিধির ৪২০ ধারায় আসামি দরখাস্তকারীকে ১ (এক) বছরের

সশ্রম কারাদণ্ড এবং ১০,০০০/- (দশ হাজার) অর্থদণ্ড, অনাদায়ে আরো ০১(এক) মাসের অতিরিক্ত বিনাশ্রম কারাদণ্ডের আদেশ প্রদান করেন। আসামি উপরোক্ত রায় ও আদেশের বিরুদ্ধে আপিল দায়ের করেন। বিজ্ঞ অতিরিক্ত দায়রা জজ, চতুর্থ আদালত, কুমিল্লা ফৌজদারি আপিল নম্বর ৪৬৭/২০১৯ এ বিগত নভেম্বর ১১, ২০২০ খ্রিস্টাব্দ মোতাবেক কার্তিক ২৭, ১৪২৬ বঙ্গাব্দে সঠিকভাবে আপিল মামলাটি না-মঞ্জুর করেন এবং বিজ্ঞ সিনিয়র জুডিসিয়াল ম্যাজিস্ট্রেট, চতুর্থ আদালত, কুমিল্লা কর্তৃক প্রদত্ত রায় ও আদেশ বহাল রাখেন।

আমি তর্কিত রায় ও আদেশে হস্তক্ষেপের আইন সংগত কোন কারণ খুঁজে পাইনি। রিভিশনের কোন যোগ্যতা (Merit) নেই।

অতএব, ফলাফল;

রুল খারিজ (Discharge) করা হলো।